
1 
 

Koncepce rozvoje badatelské, organizační a pedagogické činnosti Katedry evropských studií 

Institutu mezinárodních studií 

Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. 

-- 

Základní východiska 

Tato koncepce je založena na předpokladu, že je žádoucí, aby se akademické pracoviště neuzavíralo do 

sebe, ale dokázalo vyhodnocovat ekonomické a finanční hrozby a příležitosti, pracovalo 

s technologickým pokrokem a sledovalo nové směry v akademickém prostoru, který je stále více 

konkurenční. V daném kontextu Koncepce vychází z organizačních a ideových mantinelů, které 

nastavuje současná Koncepce rozvoje Institutu mezinárodních studií na léta 2023-2026 (přiznává 

katedrám „nezastupitelnou roli v oblasti studijní, vědecké projektové a organizační“) a Dlouhodobý 

záměr FSV UK a UK.  

Cílem koncepce je uchování a posilování kvality pracoviště (tedy v kontextu vnitřního chodu katedry i 

celého institutu), a to ve všech aspektech jeho činnosti. Hlavní dimenze práce KES představuje činnost 

výuková a výzkumná. Obě se promítají do vnitřního chodu pracoviště, ale i do jeho vztahu s okolním 

světem mimo zdi univerzity. 

Katedra evropských studií jako součást IMS 

Katedra evropských studií je jednou ze čtyř kateder Institutu mezinárodních studií (IMS). Jedná se o 

mezinárodně etablované a silně internacionalizované akademické pracoviště s vyváženou personální 

základnou. Členky a členové katedry, stejně jako doktorandky a doktorandi se podílí na domácích i 

zahraničních grantech v oblasti výuky a výzkumu a pravidelně vystupují ve veřejném a mediálním 

prostoru. Katedra koordinuje a většinově personálně zajišťuje společný studijní program European 

Politics and Society (EPS, Erasmus Mundus Joint Master Degree).  

Ve srovnání s ostatními katedrami vykazuje Katedra evropských studií také jedno specifikum, které se 

vztahuje k jejímu dvojímu zaměření. Katedra nabízí teritoriální specializaci Západoevropská studia, 

(vymezenou prostorem Západní Evropy) a orientuje se také na problematiku evropské integrace 

(specializace Evropská studia).  

Výuková činnost  

Výuková činnost představuje základ práce katedry.  V současné době probíhá na katedře intenzivní 

debata o dalším nastavení obou nabízených magisterských specializací, která byla zahájena v roce 2022 



2 
 

a jejímž vyústěním je příprava nové akreditace. Debata je zaměřena na obsahové vymezení specializací 

a jejich vzájemný vztah, stejně jako na výukové inovace. Tato diskuze je pozitivně živena zkušeností 

členek a členů katedry z dalších projektů a společných studijních programů, jako je např. projekt ENOTE 

a EPS. 

V rámci svého působení budu pokračovat v otevřené debatě vztahující se k budoucnosti obou 

specializací, a to v úzké spolupráci s garanty a vedením IMS. Zaměřím se na udržení a zvyšování kvality 

výuky s důrazem na rozvoj pedagogických dovedností zaměstnanců (s využitím možností na UK, ale i 

specifických nástrojů katedry), transversální prvky rozvoje specializací (vyváženost zátěže, definice 

výukových cílů, kvalita sylabů) a na obohacení nabídky kurzů o dimenzi ekonomickou a 

environmentální. Budu nadále podporovat spolupráci s mimouniverzitními aktéry ve výuce (formou 

zvaných hostů do výuky a specializovaných setkání). Jsem přesvědčena, že tato forma spolupráce, která 

je již zavedenou praxí na IMS, přispívá k diverzifikaci výukových metod a obsahu a zároveň připravuje 

studentky a studenty k vstupu na pracovní trh.  

Vědecká činnost 

Věda a výzkum jsou dalším pilířem práce IMS a KES. Zapojení do vědeckých projektů jednotlivých členek 

a členů katedry je definováno v jejich Individuálních plánech kariérního rozvoje, jejichž nastavení a 

plnění konzultuje vedení KES s vedením IMS. Rolí katedry je podporovat zapojení do projektů (domácích 

i mezinárodních) a utvářet k tomu vyhovující podmínky. Během svého působení na katedře budu proto 

nadále motivovat své kolegyně a kolegy k projektové výzkumné činnosti, koordinovanému vyhledávání 

oborově specifických příležitostí vědeckého rozvoje pracoviště (granty, konference, publikace) a 

k vyváženému zapojení pracoviště do základního i aplikovaného výzkumu. Budu klást důraz na 

specificitu role a s tím spojenou zodpovědnost za vědecký rozvoj katedry ze strany seniorních 

pracovníků při sestavování týmů a předávání zkušeností směrem k doktorandům a juniorním kolegyním 

a kolegům. 

Role KES ve společnosti 

Univerzitní pracoviště plní významnou společenskou roli a přispívají ke kultivované debatě ve veřejném 

prostoru. Katedra evropských studií organizuje a spoluorganizuje akce se společenským přesahem, její 

členky a členové se účastní debat a kulatých stolů v rámci svého odborného zaměření.  Během svého 

působení na Katedře evropských studií budu usilovat o intenzivní zapojování do akcí mimo zdi 

univerzity, včetně cílené spolupráce s důvěryhodnými mediálními partnery, think tanky a dalšími 

subjekty veřejného života. Budu ve spolupráci s celou katedrou přispívat ke kvalitní a čitelné vnější 

komunikaci katedry (v souladu s pravidly IMS a FSV UK).  



3 
 

Vnitřní chod katedry a pracovní prostředí 

Pro realizaci výše zmíněných cílů je klíčové fungování mezilidských vztahů na pracovišti. Katedra plní 

funkci základní jednotky univerzity, a proto je spoluzodpovědná za utváření takového prostředí, ve 

kterém se zaměstnanci a studenti cítí příjemně a bezpečně, mají vhodné podmínky pro svou 

badatelskou a výukovou činnost, a to napříč celým spektrem kariérní cesty. Považuji proto za svou 

povinnost prioritizovat následující prvky fungování katedry: pravidelná a srozumitelná vnitřní 

komunikace (horizontální i vertikální zprostředkovávání informací směrem k vedení IMS a zpět na 

katedru), jasné nastavení cílů a očekávání, otevřenost (vůči okolnímu světu, ale i vůči sobě navzájem), 

agilní řízení, inkluze, sdílení zkušeností a schopnost naslouchat a nechat se inspirovat nápady, které 

mohou přispět k fungování celého IMS. 

 

Předložená koncepce je ve všech aspektech činnosti Katedry evropských studií spojena s podporou 

spolupráce napříč Institutem mezinárodních studií, tedy s ostatními katedrami a výzkumnými centry, 

ale také s komunitou studentů, doktorandů a absolventů.  

 

V Praze dne 20.6.2023       Eliška Tomalová 


